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Materiais incorporados ao acervo da UFMS em Agosto/2024   Relacionados por área do conhecimento:

Biblioteca de Campo Grande

Livros

Classe 070 - MÍDIA DOCUMENTAL, MÍDIA

EDUCACIONAL, MÍDIA DE NOTÍCIAS; JORNALISMO;

PUBLICAÇÃO
BARROS, Homero Batista de. Críticas e Crónicas. Curitiba, PR:

1936. 63 p.

Quantidade:

1

Classe 130 - FENÔMENOS PARANORMAIS e OCULTISMO

KARAM JÚNIOR, Elias. Primado do espírito. Curitiba, PR: Ed.

Guaíra, 1942. 114 p.

Quantidade:

1

Classe 150 - PSICOLOGIA

ROGERS, Carl R.; ROSENBERG, Rachel Lea. A pessoa como

centro. São Paulo, SP: E.P.U., 2002. 228 p. ISBN 8512601701.

Quantidade:

1

Classe 180 - FILOSOFIA ANTIGA,  MEDIEVAL E

ORIENTAL
SÉROUYA, Henri. La pensée arabe. Paris, FR: Presses

Universitaires de France, 1962. 126, [1] p. (Que sais-je? ; 915).

Quantidade:

1

Classe 190 - FILOSOFIA MODERNA OCIDENTAL

BARBOSA, A. Miranda. Descartes e o positivismo: comentários ao

"Descartes" de Ivan Lins. Coimbra, PT: Coimbra Editora, 1943. 62

p. (Separata de Brasília ; 2).

Quantidade:

1

MENDES, Raimundo Teixeira (org.). As últimas concepções de

Augusto Comte, ou, Ensaio de um complemento ao catecismo

pozitivista. Rio de Janeiro, RJ: 1898. xl, 592 p.

Quantidade:

1

DESCARTES, René. Discurso sobre o método. São Paulo, SP:

Exposição do Livro, [197-?]. 77 p.

Quantidade:

1

Classe 200 - RELIGIÃO

CANSI, Bernardo. Preparação Batismal. 8.ed. São Paulo, SP:

Paulinas, 1987. 46 p.

Quantidade:

1

Classe 220 - BÍBLIA

ECKER, Tiago. Bíblia das escolas católicas. 6. ed. Petropolis ; Rio

de Janeiro: Vozes, 1951. 291, [1] p.

Quantidade:

1

Classe 230 - TEOLOGIA CRISTÃ, CRISTIANISMO

CONHECER nossas raízes: Jesus judeu. Brasília, DF: CNBB,

[2006?]. 31 p.

Quantidade:

1

CORMIER, Hubert Jean-François (ed.). São Bernardo de Claravau

e o mistério de cristo. Brasília, DF: [s.n.], 38 p.

Quantidade:

1

Classe 260 - TEOLOGIA SOCIAL E ECLESIÁSTICA

CRISTÃ

IGREJA CATÓLICA. Papa (1978-2005 : João Paulo II). Bula

pontifícia "Incarnationis mysterium": sobre a celebração do Grande

Jubileu do ano 2000. 2. ed. São Paulo, SP: Paulus, 26 p. (Série

Magistério da Igreja, 19). ISBN 8534914516.

Quantidade:

1

Classe 300 - CIÊNCIAS SOCIAIS

AZEVEDO, Fernando de. A cultura brasileira: introdução ao estudo

da cultura no Brasil. 2. ed. São Paulo, SP: Companhia Ed. Nacional,

1944. 594 p.

Quantidade:

1

COTTAS, Maria. Folhas esparsas. 3. ed. Rio de Janeiro, RJ:

Taveira, 1955. 206 p.

Quantidade:

1

BOLÉO, José de Oliveira. A pureza do sangue e os cruzamentos

raciais. Coimbra, PT: Coimbra Editora, 1950. 30 p.

Quantidade:

1

ARON, Raymond. Da condição histórica do sociólogo. Brasília,

DF: Editora da UnB, 1981. 23 p. (Cadernos da UNB).

Quantidade:

2

WHITEHOUSE, Mary. A most dangerous woman. Tring: Lion,

1983. 256 p. ISBN 0856485403.

Quantidade:

1

DIAS, Augusto da Costa. A crise da consciência pequeno burguesa.

Lisboa, PT: Portugália, 1962. 335 p.

Quantidade:

1

NOVICOW, J. O futuro da raça branca: critica do pessimismo

contemporâneo. Lisboa, PT: Empreza do Almanach Encyclopedico

Illustrado, 1908. 193 p. (Biblioteca d'Educação nacional ; 5).

Quantidade:

1

MELNIKOV, Petr. People and personalities: from "Che" Guevara

to Auntie Sarah. Saint Ptersburg: Pehome, 2010. 318 p. ISBN

9785904045470.

Quantidade:

1

RIBEIRO, Clóvis. Curso de economia política sociológica. Rio de

Janeiro, RJ: Freitas Bastos, 1943. 530 p.

Quantidade:

1

Classe 320 - CIÊNCIA POLÍTICA (POLÍTICA E GOVERNO)

OURO PRETO, Affonso Celso de Assis Figueiredo Visconde de.

Advento da dictadura militar no Brazil. Paris, FR: [s.n.], 1891. 232

p.

Quantidade:

1

BARKER, Ernest. A Grã- Bretanha e o povo britânico. Rio de

Janeiro, RJ: Publicações Britânicas, 1944; London, GB: Oxford

University Press, 1942. 144 p.

Quantidade:

1

AMADO, Gilberto. Oração aos jovens diplomatas. Rio de Janeiro,

RJ: José Olympio, 1956. 44 p.

Quantidade:

1

MESQUITA FILHO, Julio de. A crise nacional: reflexões em torno

de uma data. São Paulo, SP: Secção de obras do "o estado de São

Paulo", 1925. 92 p.

Quantidade:

1

PINTO, Lacerda. Na assembleia constituinte: emendas apresentadas

e sua justificação. Rio de Janeiro, RJ: 1934. 84 p.

Quantidade:

1
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MOTTA FILHO, Cândido. Alberto Torres e o thema da nossa

geração. São Paulo, SP: Schimidt, [193-]. xi, 181 p.

Quantidade:

1

WILLEMS, Emilio. A aculturação dos alemães no Brasil: estudo

antropológico dos imigrantes alemães e seus descendentes no

Brasil. ed. il. São Paulo, SP: Companhia Ed. Nacional, 1946. 596,

[14] p. (Brasiliana).

Quantidade:

1

TORRES, João Camilo de Oliveira. O presidencialismo no Brasil.

Rio de Janeiro, RJ: Edições O Cruzeiro, 1962. 284 p. (Coleção

Brasílica ; 4).

Quantidade:

1

CAPELATO, Maria Helena; PRADO, Maria Ligia. O bravo

matutino: (imprensa e ideologia no jornal "O Estado de São Paulo").

São Paulo, SP: Alfa-Omega, 1980. 176 p. (Biblioteca Alfa-Omega

de Ciências Sociais. Coleção Política; 1).

Quantidade:

1

NOGUEIRA, Rui Alencar. Nacionalização do vale do Itajaí. Rio de

Janeiro, RJ: Biblioteca Militar, 1947. 137, [6] p. (Biblioteca militar

; 110).

Quantidade:

1

GREW, Joseph C. Missão em Tóquio (dez anos no Japão): crônica

contemporânea, extraída dos "diários" e dos documentos pessoais e

oficiais de Joseph C. Grew, embaixador dos Estados Unidos no

Japão de 1932-1942. Rio de Janeiro, RJ: Calvino, 1944. 624 p.

Quantidade:

1

Classe 330 - ECONOMIA

LOBATO, Monteiro. O escândalo do petróleo: depoimentos

apresentados a comissão de inquérito sobre o petróleo. 2. ed. São

Paulo, SP: Nacional, 1936. 314 p.

Quantidade:

1

SALGADO, Plínio. O integralismo na vida brasileira. Rio de

Janeiro, RJ: Livraria Clássica Brasileira, [195-]. 266 p.

(Enciclopédia do integralismo ; 1).

Quantidade:

1

BOTTOMORE, T. B. (org.). Karl Marx. Rio de Janeiro, RJ: Zahar,

1981. 186 p. (Biblioteca de Ciências Sociais. Sociologia).

Quantidade:

1

HARNECKER, Marta. Los conceptos elementales del materialismo

histórico. 6. ed., rev. y ampl. México, MX: Siglo Veintiuno, 1971.

341 p. (Teoria y crítica).

Quantidade:

1

JOFFILY, José. O plano Salte: setor alimentos. Rio de Janeiro, RJ:

Imprensa Nacional, 1948. 102.

Quantidade:

1

BRASIL. Departamento Nacional do Café. Pequeno atlas estatístico

do café. Rio de Janeiro, RJ: [s.n.], 1940. ca 50p.

Quantidade:

1

NOBILE, Rodrigo et al. América latina e a globalização. São Paulo,

SP: EDUSP, 2004. 269 p.

Quantidade:

1

AFANASI'EV, VG (dir.). Curso inicial de comunismo científico.

La Habana: Pueblo y Educación, 1984. 369 p.

Quantidade:

1

Classe 340 - DIREITO

NOGUEIRA, Franco. The United Nations and Portugal: a study of

anti-colonialism. London, GB: Tandem Books, 1964. 206, [1] p.

Quantidade:

1

BRASIL. Ministério da Justiça e Negócios Interiores. Serviço de

Documentação. Constituições federal e estaduais: textos vigentes,

índice comparativo. Rio de Janeiro, RJ: Imprensa Nacional, 1957.

811 p.

Quantidade:

1

DISTRITO FEDERAL (BRASIL). Polícia Civil. O SIPS e suas

finalidades: serviço de inquéritos políticos sociais. Rio de Janeiro,

RJ: Polícia civil do Distrito Federal, 1940. xxi, 236 p.

Quantidade:

1

FROMAGEOT, Henri. De la faute comme source de la

responsabilité. Paris, FR: 1891. xi, 276 p.

Quantidade:

1

SOLON, Victor Hippolyte. Théorie sur la nullité des conventions et

des actes de tout genre, en matière civile: volume 2. Paris, FR:

Videcoq, Libraire: Barba, Libraire, 1835. 474 p.

Quantidade:

1

DWORKIN, Ronald. O império do direito. 3. ed. São Paulo, SP:

Martins Fontes, 2014. xv, 513 p. ISBN 9788580631265.

Quantidade:

1

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO. Cinquentenário: Organização

das Nações Unidas: atividades didáticas para alunos de 1º e 2º grau.

São Paulo, SP: EDUSP, [1995?]. 44 p.

Quantidade:

1

Classe 350 - ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. PODER

EXECUTIVO E CIÊNCIA MILITAR
GRESSLER, Lori Alice (elab.). Dourados, 60 anos de emancipação:

1935-1995. Dourados, MS: Prefeitura Municipal de Dourados,

1995. 85 p.

Quantidade:

1

OLIVEIRA, Hermes de Araújo. Guerra revolucionária. Rio de

Janeiro, RJ: Biblioteca do Exército, 1965. 352 p. (Coleção General

Benício ; 35).

Quantidade:

1

Classe 370 - EDUCAÇÃO

OLIVEIRA, Carlos Gomes de. Nacionalização e ensino. Rio de

Janeiro, RJ: José Olympio, 1940. 124 p.

Quantidade:

1

NUNES, Maria Thetis. Ensino secundário e sociedade brasileira.

Rio de Janeiro, GB: Instituto Superior de Estudos Brasileiros, 1962.

136 p. (Textos Brasileiros de pedagogia ; 2).

Quantidade:

1

BRASIL. Secretaria de Educação Fundamental. Educação infantil

no Brasil: situação atual. Brasília, DF: MEC, 1994. 44 p.

Quantidade:

1

Classe 390 - COSTUMES, ETIQUETA, FOLCLORE

D'AVILA, Carmem. Boas maneiras. Rio de Janeiro, RJ: Civilização

Brasileira, 1942. 342 p.

Quantidade:

1

Classe 410 - LINGUÍSTICA

ALMEIDA, Elizabeth Oliveira Crepaldi de et al. Atividades

ilustradas em sinais da Libras. 2. ed. Rio de Janeiro, RJ: Revinter,

2013. xii, 242 p. ISBN 9788537205549.

Quantidade:

1

Classe 460 - LÍNGUA ESPANHOLA, PORTUGUESA,

GALÍCIA
FANFRELUCHE. Como deve escrever as suas cartas:

correspondência e civilidade. 5. ed. Porto, PT: Tavares Martins,

1954. 326 p.

Quantidade:

1

Classe 510 - MATEMÁTICA

CAMARGO, Ivan de; BOULOS, Paulo. Geometria analítica: um

tratamento vetorial. 3. ed. rev. e ampl. São Paulo, SP: Prentice Hall,

2014. xiv, 543 p. ISBN 9788587918918.

Quantidade:

1

Classe 580 - PLANTAS

BONDAR, Gregório Gregorievitch. Palmeiras do Brasil. São Paulo,

SP: Secretaria da Agricultura do Estado de São Paulo, 1964. 159 p.

Quantidade:

1

DECKER, João S. Aspectos biológicos da flora brasileira. Casa

Editora, 1936. 640 p.

Quantidade:

1

Classe 590 - ANIMAIS

BARROSO, Sebastião. As pragas domésticas: flagellos das donas

de casa. São Paulo, SP: Melhoramentos, [1935?]. 154 p.

Quantidade:

1

Classe 610 - MEDICINA E SAÚDE

HALL, John E.; GUYTON, Arthur C. Tratado de fisiologia médica.

12. ed. Rio de Janeiro, RJ: Elsevier, 2011. xxi, 1151 p. ISBN

9788535237351.

Quantidade:

1

NEVES, David Pereira. Parasitologia humana. 13. ed. São Paulo,

SP: Atheneu, 2016. [28], 588 p. (Biblioteca biomédica). ISBN

9788538807155.

Quantidade:

1

Classe 620 - ENGENHARIA E OPERAÇÕES CORRELATAS
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BENÉVOLO, Ademar. Introdução à história ferroviária do Brasil:

estudo social, político e histórico. Recife, PE: 1953. 700 p.

Quantidade:

1

Classe 630 - AGRICULTURA E TECNOLOGIAS

RELACIONADAS
CUNHA, Otavio Rodrigues da. A mecanização da lavoura. Rio de

Janeiro, RJ: Técnica, 1945. 270 p.

Quantidade:

1

MOREIRA, Carlos. Entomologia agrícola brasileira. Rio de Janeiro,

RJ: Imprensa Nacional, 1921. 182 p.

Quantidade:

1

RONNA, Ernesto. Os insectos do Brasil: (notas de economia

doméstica e agrícola). São Paulo, SP: Casa Editora, 1928. 21 cm.

Quantidade:

1

RUFFIER, Fernand. Manual prático de criação de gado bovino no

Brasil. São Paulo, SP: [s.n.], 1924. 383 p.

Quantidade:

1

Classe 650 - ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS AUXILIARES

(CONTABILIDADE, PROPAGANDA E RELAÇÕES

PÚBLICAS)
FORD, Henry. Hoje e amanhã. São Paulo, SP: Companhia Ed.

Nacional, 1927. 338 p.

Quantidade:

1

LIMA, Luiz F. Cartilha do Criador. Rio de Janeiro, RJ: Bloch,

1942. 89 p.

Quantidade:

1

Classe 660 - ENGENHARIA QUÍMICA E TECNOLOGIAS

RELACIONADAS
HIMMELBLAU, David Mautner; RIGGS, james B. Engenharia

química: princípios e cálculos. 8. ed. Rio de Janeiro, RJ: LTC,

2018. 836 p. ISBN 9788521626084.

Quantidade:

1

Classe 790 - ARTES RECREATIVAS, ESPORTES, JOGOS

ATLÉTICOS, EDUCAÇÃO FÍSICA, GINÁSTICA
CARVALHO, Gumercindo Saraiva de. As grandes caçadas

nacionais: primeiro livro, 1854-1868. Cornélio Procópio, PR: [s.n.],

1950. 336, [4] p.

Quantidade:

1

ANDREW, Dudley. As principais teorias do cinema: uma

introdução. Rio de Janeiro, RJ: Zahar, 2002 221 p. ISBN

9788571100688.

Quantidade:

1

RODRIGUEZ, Walfredo. História do teatro da Paraíba: (só a

saudade perdura) 1831-1908. [S.l.]: Imprensa Oficial, 1960. 40 p.

Quantidade:

1

Classe 800 - LITERATURA (BELAS-LETRAS) E RETÓRICA

TRABALHO: este livro é a historia de Pedrinho contada por elle

mesmo. São Paulo, SP: Companhia Ed. Nacional, 1935. 208 p.

Quantidade:

1

COMPAGNON, Antoine; MOURÃO, Cleonice Paes Barreto;

SANTIAGO, Consuelo Fortes (trad.). O demônio da teoria:

literatura e senso comum. 2. ed. Belo Horizonte, MG: UFMG, 2014.

292 p. (Humanitas). ISBN 9788570418319.

Quantidade:

1

Classe 820 - LITERATURAS EM INGLÊS E INGLÊS

ANTIGO (ANGLO-SAXÃO)
HARDY, Thomas. Judas, o obscuro. Rio de Janeiro, RJ: 1956. 236

p.

Quantidade:

1

Classe 840 - LITERATURAS EM FRANCÊS E OUTRAS

LINGUAS ROMÂNTICAS RELACIONADAS
STENDHAL. Lucien Leuwen: tome 1. 2. ed., rev. et corr. Mônaco:

Editions du Rocher, 1945. xxxii, 321 p. (Collection Grands et petits

chefs-d'Euvre).

Quantidade:

1

AS VERDADEIRAS memórias de Cecilia de Volanges. Rio de

Janeiro, RJ: Civilização Brasileira, 1934. 262 p.

Quantidade:

1

Classe 850 - LITERATURAS DAS LÍNGUAS ITALIANO,

DÁLMATA, ROMENA, REACIANA, SARDENHA,

COSICANA
DE AMICIS, Edmondo. Coração. 101. ed. Rio de Janeiro, RJ:

Francisco Alves, 1940. 326 p.

Quantidade:

1

Classe 860 - LITERATURAS DAS LÍNGUAS ESPANHOLA,

PORTUGUESA E GALEGA
ALENCAR, José de. Diva. São Paulo, SP: O Livreiro, 1865. 125,

[9] p.

Quantidade:

1

ASSIS, Machado de. Memorias posthumas de Braz Cubas. Rio de

Janeiro, RJ: Livraria Garnier, [1914]. x, 387 p. (Collecção dos

autores célebres da litteratura brasileira).

Quantidade:

1

QUEIROZ, Eça de. O Egipto: notas de viagem. 5. ed. Porto, PT:

Lello & Irmão, 1946. 276 p.

Quantidade:

1

BILAC, Olavo. Últimas conferências e discursos. Rio de Janeiro,

RJ: F. Alves, 1927. 382 p.

Quantidade:

1

MONTENEGRO, Olívio. O romance brasileiro: as suas origens e

tendências. Rio de Janeiro, RJ: José Olympio, 1938. 191, [3] p.

(Coleção Documentos brasileiros ; 10).

Quantidade:

1

MONTENEGRO, Olívio. Retratos e outros ensaios. Rio de Janeiro,

RJ: José Olympio, 1959. 247 p.

Quantidade:

1

PILOTTO, Valfrido. Registros muito pensados. Curitiba, PR:

Mundial Gráfica, 1949. 208 p.

Quantidade:

1

M817I. Uma interpretação da literatura brasileira. Rio de Janeiro,

RJ: Casa do Estudante do Brasil, 1943. 80 p.

Quantidade:

1

REIS, José. Aventuras no mundo da ciência. São Paulo, SP:

Melhoramentos, 1950. 174, [1] p. (O Homem e o universo ; 10).

Quantidade:

1

ROSA, João Guimarães. Corpo de baile: (sete novelas) : volume 1.

Rio de Janeiro, RJ: J. Olympio, 1956. 383 p.

Quantidade:

1

ROSA, João Guimarães. Grande sertão: veredas. Rio de Janeiro, RJ:

J. Olympio, 1956. 594 p.

Quantidade:

1

LINS, Álvaro. Discurso de posse na Academia Brasileira: (estudo

sobre Roquette - Pinto). Rio de Janeiro, RJ: Imprensa Nacional,

1956. 206 p.

Quantidade:

1

AMADO, Jorge. Terras do sem fim: romance. São Paulo, SP:

Livraria Martins, 1966. 288 p. (Obras de Jorge Amado ; 8).

Quantidade:

1

RAMA, Angel. A cidade das letras. São Paulo, SP: Brasiliense,

1985. 156 p. (Leituras afins).

Quantidade:

1

AZEVEDO, Aluísio. O mulato. 19. ed. São Paulo, SP: Martins,

1974. 298 p.

Quantidade:

1

MELNIKOV, Petr. Como não me adorar?!. Rio de Janeiro, RJ:

Albatroz, 2022. 262 p. ISBN 9786556561936.

Quantidade:

1

PINHEIRO, Galdino Fernandes. Narrativas brazileiras. Rio de

Janeiro, RJ: Leuzingers, 1897. 244 p.

Quantidade:

1

Classe 900 - HISTÓRIA, GEOGRAFIA E DISCIPLINAS

AUXILIARES

Pag. 3



CANTÚ, Cesare. Os últimos trinta annos, (1848 a 1878). 4. ed.

Lisboa, PT: Francisco Arthur da Silva, 1880. 439 p.

Quantidade:

1

FLEIUSS, Max. O Instituto Historico através de sua revista:

(boletim do Instituto Historico). Rio de Janeiro, RJ: Imprensa

Nacional, 1938. 293 p.

Quantidade:

1

SALGADO, Plínio. Obras completas de Plínio Salgado. São Paulo,

SP: Ed. das Américas, 1956. 405 p.

Quantidade:

1

PILOTTO, Valfrido. História e historiógrafos. Curitiba, PR:

Empreza Gráfica Paranaense, 1939. 212 p.

Quantidade:

1

HOBSBAWM, E. J. En torno a los orígenes de la revolución

industrial. Buenos Aires, AG: Siglo XXI Argentina Editores, 1971.

114 p.

Quantidade:

1

ORTEGA Y GASSET, José. A rebelião das massas. São Paulo, SP:

Brasil Ed, 1933. 247.

Quantidade:

1

HAYA DE LA TORRE, Víctor Raúl. Toynbee frente a los

panoramas de la História: espacio, tiempo, histórico americano.

Buenos Aires, AG: Coepla, 1957. 233 p.

Quantidade:

1

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

ROOSEVELT, Theodore. Nas selvas do Brasil. 2. ed. Rio de

Janeiro, RJ: Imprensa Nacional, 1948. xxi, 330 p.

Quantidade:

1

PARANÁ, Sebastião. O Brasil e o Paraná: para uso nas escolas

primárias. 22. ed. Curitiba, PR: Livraria Ghignone, 1941. 174 p.

Quantidade:

1

MORALES DE LOS RIOS FILHO, Adolfo. O Rio de Janeiro

imperial. Rio de Janeiro, RJ: Editora a Noite, [1946]. 494 p.

Quantidade:

1

PEREIRA, Armando de Arruda. Heróes abandonados: peregrinação

aos lugares históricos do sul de Mato Grosso. São Paulo, SP:

Secção de obras do "o estado de São Paulo", 1925. 62 p.

Quantidade:

1

CALMON, Pedro. Estados Unidos de leste a oeste: páginas de

viagem. Rio de Janeiro, RJ: A noite, [1943]. 273 p.

Quantidade:

1

BRASILEIRO, Francisco. Na serra do roncador: (a vanguarda da

Bandeira Anhanguera). São Paulo, SP: Companhia Ed. Nacional,

1938. 221 p.

Quantidade:

1

CONTI, José Bueno. A geografia física e as relações

sociedade/natureza no mundo tropical. São Paulo, SP: Humanitas,

1997. 30 p. ISBN 8586087122.

Quantidade:

1

GAULTIER abbé. Lições de geografhia. Paris, FR: Aillaud & Cia,

1867. 586 p.

Quantidade:

1

AURELI, Willy. Bandeirantes d'Oeste. São Paulo, SP: Editora

Universitária Ltda, [19--]. 293 p.

Quantidade:

1

CABASIN, Linda; EPSTEIN, Audra; LOW, David (ed.). Fodor's

98: the south. New York: Fodor's Travel Publications, 1997. xxiv,

465 p. ISBN 0679035354.

Quantidade:

1

FERREIRA, Tito Lívio. O abrasileiramento do brasileiro. Curitiba,

PR: Ed. Guaíra, [194?]. 96 p. (Coleção Caderno azul ; 29).

Quantidade:

1

POPPINO, Rollie E. Brazil: the land and people. 2. ed. New York:

Oxford University Press, 1973. 385 p. ISBN 0195016971.

Quantidade:

1

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

ARMANDO de Salles Oliveira: Homenagem Póstumas. São Paulo,

SP: [194-].

Quantidade:

1

FRANCO, Francisco de Assis Carvalho. Dicionário de bandeirantes

e sertanistas do Brasil: séculos XVI, XVII, VVIII. São Paulo, SP:

Comissão do IV Centenário da Cidade de São Paulo, 1954. 437 p.

Quantidade:

1

AMADO, Gilberto. Depois da política. Rio de Janeiro, RJ: José

Olympio, 1960. 255 p.

Quantidade:

1

CARRAZZONI, André. Getúlio Vargas. Rio de Janeiro, RJ: José

Olympio, 1939. 298 p.

Quantidade:

1

VIANA FILHO, Luís. A verdade na biografia. Rio de Janeiro, RJ:

Civilização Brasileira, 1945. 171 p.

Quantidade:

1

SIQUEIRA, Elizabeth Madureira (coord.). A presença viva de

Rubens de Mendonça: homenagem aos seus 80 anos. Cuiabá, MT:

IHGMT, 1995. 25 p.

Quantidade:

1

SALLES, Ricardo. Joaquim Nabuco: um pensador do Império. Rio

de Janeiro, RJ: Topbooks, 2002. 343 p. ISBN 8574750603.

Quantidade:

1

CASA DA MEMÓRIA ARNALDO ESTEVÃO DE FIGUEIREDO

(ed.). Catálogo de personalidades da memória regional. Campo

Grande, MS: CMAEF, 2004. 75 p.

Quantidade:

2

CIDADE, Francisco de Paula; CORREIA, Jonas. Barão do Rio

Branco: estudo da sua vida e da sua obra. Rio de Janeiro, RJ:

Departamento de Imprensa e Propaganda, 1941. 125 p.

Quantidade:

1

IGREJA CATÓLICA. Papa (1939-1958 : Pio XII). O patriarca dos

monges do ocidente: São Bento, o santo conhecido e desconhecido.

Santos, SP: Imprimatur, 1980. 28 p.

Quantidade:

1

QUEIROZ JÚNIOR, José. 222 anedotas de Getúlio Vargas:

anedotário popular, irreverente e pitoresco. Getúlio no inferno.

Getúlio no céu. Rio de Janeiro, RJ: Companhia Brasileira de Artes

Gráficas, 1955. xxii, 198, [14] p.

Quantidade:

1

PAPINI, Giovanni. Meu encontro com Deus. Rio de Janeiro, RJ:

Civilização Brasileira, 1960. 222 p.

Quantidade:

1

Classe 940 - HISTÓRIA DA EUROPA

CAMPOS, Agostinho de. Comentário leve da grande guerra:

volume 4 : latinos e germanos. Paris, FR: Aillaud e Bertrand, 1923.

208 p.

Quantidade:

1

MATHIEZ, Albert. História da Revolução Francesa: volume 2 : a

gironda e a montanha. São Paulo, SP: Atena, [193-]. 235 p.

Quantidade:

1

HERCULANO, Alexandre. História da origem e estabelecimento

da inquisição em Portugal: tomo 3. 13. ed. Lisboa, PT: Livraria

Bertrand; Rio de Janeiro, RJ: Paulo de Azevedo, [19--]. 168 p.

Quantidade:

1

HERCULANO, Alexandre. História da origem e estabelecimento

da inquisição em Portugal: tomo 1. 13. ed. Lisboa, PT: Livraria

Bertrand; Rio de Janeiro, RJ: Paulo de Azevedo, [19--]. 332 p.

Quantidade:

1

LACROIX, Désiré. Historia de Napoleão. Rio de Janeiro, RJ: H.

Garnier, [19--]. 658 p.

Quantidade:

1

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

CAXIAS: o soldado e o pacificador. São Paulo, SP: Abril, 30 p. Quantidade:

1

RIO BRANCO, José Maria da Silva Paranhos. Historia do Brazil.

São Paulo, SP: Teixeira & irmão, 1894. 216 p.

Quantidade:

1
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PEREIRA, Baptista. Diario da capella. São Paulo, SP: Saraiva,

1933. 146 p.

Quantidade:

1

CARVALHO, Estevão Leitão de. A paz do Chaco: como foi

efetuada no campo de batalha. Rio de Janeiro, RJ: Biblioteca do

Exército, 1958. 444 p. (Biblioteca do Exército ; 241-242).

Quantidade:

1

CORRÊA FILHO, Virgilio. Matto Grosso. Rio de Janeiro, RJ:

Jornal do Commercio, 1922. iii, 486 p.

Quantidade:

1

RONDON, Frederico. Pelo Brasil central. São Paulo, SP:

Companhia Ed. Nacional, 1934. 165.

Quantidade:

1

NOGUEIRA FILHO, Paulo. Ideais e lutas de um burguês

progressista: o partido democrático e a revolução de 1930 : volume

2. São Paulo, SP: Anhambi, 1958. p.

Quantidade:

1

BRUNO, Ernani Silva. História e tradições da cidade de São Paulo:

volume 2 : burgo de estudantes (1828-1872). 2. ed. Rio de Janeiro,

RJ: J. Olympio, 1954. p.

Quantidade:

1

RIBEIRO, Eurico Branco. O coração do Paraná: estudo sanitário.

São Paulo, SP: São Paulo Editora, 1929. 108 p.

Quantidade:

1

PILOTTO, Valfrido. Rocha Pombo. Curitiba, PR: Curitiba, 1953.

45 p.

Quantidade:

1

CARNEIRO, David. História da emancipação do Paraná. Curitiba,

PR: [s.n.], 1954. 115 p.

Quantidade:

1

COSTA, Licurgo. Cidadão do mundo. 3. ed. Rio de Janeiro, RJ:

José Olympio, 1943. 331, [6] p.

Quantidade:

1

BASBAUM, Leôncio. História sincera da república, de 1930 a

1960. São Paulo, SP: Edaglit, 1962. 287, [4] p. (Coleção Temas

brasileiros ; 3).

Quantidade:

1

PRADO JÚNIOR, Caio. Formação do Brasil contemporâneo:

Colônia. 7. ed. São Paulo, SP: Brasiliense, 1969. 390 p.

Quantidade:

1

TAPAJÓS, Vicente. Manual de história do Brasil, para a 4ª série do

curso ginasial. Rio de Janeiro, RJ: Simões, 1959. 217, [9] p.

(Coleção Padre Nóbrega).

Quantidade:

1

BRASIL. Ministério das Relações Exteriores. O Brasil e a segunda

guerra mundial: volume 2. Rio de Janeiro, RJ: Imprensa Nacional,

1944. 241 p.

Quantidade:

1

CARTAXO, Ernani. Independência e unidade nacional. Curitiba,

PR: Empreza Gráfica Paranaense, 1944. 28 p.

Quantidade:

1

CUNHA, Heitor Pereira da. Viagens e caçadas em Mato Grosso:

três semanas em companhia de Th. Roosevelt. 4.ed. Rio de Janeiro,

RJ: F. Alves, 1949. 206 p.

Quantidade:

1

GUAHYBA, José. A belleza paranaense: (homenagem ao formoso

e leal povo do Paraná). Curitiba, PR: [s.n.], 1929. 108 p.

Quantidade:

1

Classe 990 - HISTÓRIA GERAL DE OUTRAS ÁREAS

TAUNAY, Alfredo d'Escragnolle Taunay Visconde de. A retirada

da Laguna: episódio da Guerra do Paraguay. 5.ed. São Paulo, SP:

Melhoramentos; 1925. 202 p.

Quantidade:

1

ROSA, João Guimarães. Corpo de baile: (sete novelas) : volume 2.

Rio de Janeiro, RJ: J. Olympio, 1956. p.

Quantidade:

1

LEITE, Paulo Roberto. Logística reversa: sustentabilidade e

competitividade: teoria, prática, estratégias. 3. ed. São Paulo, SP:

Saraiva, 2017. xvii, 342 p. ISBN 9788547215040.

Quantidade:

1

Biblioteca de Três Lagoas

Livros

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

TRÓPICO histórico: grandes personagens da história. Maltese,. Quantidade:

1

BENTON, William. Britannica: book of the year: 1971.

Encyclopaedia Britannica,.

Quantidade:

1

BENTON, William. Britannica: book of the year: 1973.

Encyclopaedia Britannica,.

Quantidade:

1

BENTON, William. Britannica: book of the year: 1972.

Encyclopaedia Britannica,.

Quantidade:

1

LOPES, Antonio (org.). Enciclopédia brasileira de direitos

humanos, educação, sociologia, moral e civismo. AG - Livros,.

Quantidade:

3

MALTESE, Giuseppe, dir. Trópico histórico: história do Brasil.

Maltese,.

Quantidade:

1

Classe 190 - FILOSOFIA MODERNA OCIDENTAL

BUCHNER, Luís. O homem segundo a ciência: o seu passado, o

seu presente e o seu futuro. Lello e Irmao,.

Quantidade:

1

HAECKEL, Ernest. O monismo. Lello e Irmao,. Quantidade:

1

Classe 200 - RELIGIÃO

RENAN, Ernest. Os apóstolos. Lello e Irmao,. Quantidade:

1

RENAN, Ernest. Marco Aurélio e o fim do Mundo Antigo. Lello e

Irmao,.

Quantidade:

1

RENAN, Ernest. S. Paulo com um mapa das suas viagens. Lello e

Irmao,.

Quantidade:

1

RENAN, Ernest. Os evangelhos e a segunda geração cristã. Lello e

Irmao,.

Quantidade:

1

RENAN, Ernest. O anticristo. Lello e Irmao,. Quantidade:

1

BUCHNER, Luís. Força e matéria: ou: princípios da ordem natural

ao alcance de todos. Lello e Irmao,.

Quantidade:

1

HAECKEL, Ernest. Os enigmas do universo. Lello e Irmao,. Quantidade:

1

HAECKEL, Ernest. As maravilhas da vida: estudo de filosofia

biológica, para servirem de complemento aos enigmas do universo.

Lello e Irmao,.

Quantidade:

1

Classe 330 - ECONOMIA
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O PENSAMENTO de Ignácio Rangel. Quantidade:

1

Classe 370 - EDUCAÇÃO

BRASIL. Ministério da Educação e do Desporto. Por uma política

de formação do profissional de educação infantil. Brasília, DF:

MEC/SEF/DPE/COEDI, 1994. 92 p.

Quantidade:

4

CAPISANI, Dulcimira (org.). Educação e arte no mundo digital.

Campo Grande, MS: Ed. UFMS, 2000. 238 p.

Quantidade:

4

DONOAHUE, Zoe. Research in the classroom: talk, texts, andd

inquiry. International Reading Association,.

Quantidade:

1

REGO, Teresa Cristina. Vygotsky: uma perspectiva histórico-

cultural da educação. 7. ed. Petrópolis, RJ: Vozes, 1998. 138 p.

(Educação e conhecimento). ISBN 8532613454.

Quantidade:

1

Classe 410 - LINGUÍSTICA

HAYAKAWA, S. I. A linguagem no pensamento e na ação. 2. ed.,

rev. São Paulo, SP: Pioneira, 1972. xviii, 265 p. (Biblioteca Pioneira

de arte e comunicação).

Quantidade:

1

Classe 420 - LÍNGUA INGLESA

AFOLAYAN, Adebisi. Teaching primary English. Longman,. Quantidade:

1

MOOBY, H. L. B. Varieties of English: practice in advanced uses

of English. Longman,.

Quantidade:

2

WALKER, Julian C. A. Nelson practice book of phrasal verbs.

Edinburgh: Thomas Nelson ande Sons, 1987. 61 p.

Quantidade:

2

WHITMAN, Randal. English and English linguistics. Holt Rinehart

and Winston,.

Quantidade:

1

Classe 510 - MATEMÁTICA

MORGADO, A. C et al. Análise combinatória e probabilidade. Rio

de Janeiro, RJ: SBM, [1991]. 191 p. (Coleção do professor de

matemática (SBM)).

Quantidade:

1

Classe 570 - CIÊNCIAS DA VIDA, BIOLOGIA

DARWIN, Charles. Origem das espécies. Lello & Irmão,. Quantidade:

1

DOBZHANSKY, Theodosius. Genética do processo evolutivo. São

Paulo, SP: Polígono, EDUSP, 1973. 453 p.

Quantidade:

1

HAECKEL, Ernest. História da criação dos seres organizados

segundo as leis naturais. Lello e Irmao,.

Quantidade:

1

Classe 610 - MEDICINA E SAÚDE

PERRY, Anne Griffin; POTTER, Patricia Ann. Guia completo de

procedimentos e competências de enfermagem. 8. ed. Rio de

Janeiro, RJ: Elsevier, c2015. xii, 721 p. ISBN 9788535281651.

Quantidade:

1

Classe 620 - ENGENHARIA E OPERAÇÕES CORRELATAS

HIBBELER, R. C. Resistência dos materiais. 10. ed. São Paulo, SP:

Pearson, c2019. xiv, 754 p. ISBN 9788543024998.

Quantidade:

1

Classe 650 - ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS AUXILIARES

(CONTABILIDADE, PROPAGANDA E RELAÇÕES

PÚBLICAS)
PERÍCIA contábil: uma abordagem teórica, ética, legal, processual

e operacional : casos praticados. São Paulo, SP: Atlas,.

Quantidade:

4

Classe 800 - LITERATURA (BELAS-LETRAS) E RETÓRICA

BERNARDES, Manuel. Nova Floresta. São Paulo, SP: Ed. das

Américas, 1959. 8v.

Quantidade:

8

TURKLE, Brinton. Thy friend, Obadiah. New York, NY: Viking

Press, 1972. [37] p.

Quantidade:

1

Classe 860 - LITERATURAS DAS LÍNGUAS ESPANHOLA,

PORTUGUESA E GALEGA
A PALAVRA é.: festa. São Paulo, SP: Scipione, 112 p. (Coleção A

palavra é).

Quantidade:

1

BASTOS, Mário et al. Anuário de escritores 2000: antologia

literária. Rio de Janeiro, RJ: Litteris, 2000.

Quantidade:

2

BUENO, Alexei. Poemas reunidos. Rio de Janeiro, RJ: Nova

Fronteira, 1998. 364 p. ISBN 85-209-0947-7.

Quantidade:

1

BRAGA, Sérgio Soares. Inventário de leituras.. Quantidade:

1

DIAS-PINO, Wlademir, 1927. Processo : linguagem e

comunicacao. Petropolis: Vozes, 1971. 200 p.

Quantidade:

1

Classe 890 - LITERATURA DE LINGUAGENS

ESPECÍFICAS E FAMÍLIAS LINGUÍSTICAS
POESIA iugoslava contemporânea. MECA, 1987. Quantidade:

1

Classe 900 - HISTÓRIA, GEOGRAFIA E DISCIPLINAS

AUXILIARES
BERGHEAUD, Edmond. Os grandes enigmas dos tesouros

perdidos: os tesouros lendários e imaginários, os tesouros

submersos, os tesouros terrestres. Otto Pierre,.

Quantidade:

1

Classe 970 - HISTÓRIA DA AMÉRICA DO NORTE

UNITED STATES INFORMATION SERVICE - USIS. Panorama

da história dos Estados Unidos. [New York, NY]: USIS, [s.d.]. 190

p.

Quantidade:

1

R

Classe 490 - OUTRAS LINGUAGENS

DIAS, Gonçalves. Dicionário da língua tupi, chamada língua geral

dos indígenas do Brasil: tupi-português. Rio de Janeiro, RJ: Liv.

São José, 1970. 74 p.

Quantidade:

1

t. 1

Classe 300 - CIÊNCIAS SOCIAIS

ULRICH, Paul. A América à conquista do far-west, t. 1. Amigos do

Livro,.

Quantidade:

1

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

MICHAL, Bernard; GIL, A. Pedro. Descobridores e pioneiros do

nosso tempo: tomo 1: os conquistadores dos polos: Amundsen,

Scott, Charcot. Amigos do Livro Editores,.

Quantidade:

1

Classe 970 - HISTÓRIA DA AMÉRICA DO NORTE

MICHAL, Bernard. História vivida da Guerra da Secessão, t. 1.. Quantidade:

1

t. 1; v. 31

Classe 840 - LITERATURAS EM FRANCÊS E OUTRAS

LINGUAS ROMÂNTICAS RELACIONADAS
HUGO, Victor. Obras completas: volume XXXI: Atos e palavras.

Ed. das Américas,.

Quantidade:

1
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t. 2

Classe 300 - CIÊNCIAS SOCIAIS

ULRICH, Paul. A América à conquista do far-west, t. 2. Amigos do

Livro,.

Quantidade:

1

Classe 900 - HISTÓRIA, GEOGRAFIA E DISCIPLINAS

AUXILIARES
WATELET, Jean. Os grandes enigmas das civilizações

desaparecidas: tomo 2: o extremo oriente, os aztecas, os incas. Otto

Pierre,.

Quantidade:

1

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

MICHAL, Bernard; GIL, A. Pedro. Descobridores e pioneiros do

nosso tempo: tomo 2: a aeropostal, a conquista do espaço. Amigos

do Livro Editores,.

Quantidade:

1

Classe 970 - HISTÓRIA DA AMÉRICA DO NORTE

MICHAL, Bernard. História vivida da Guerra da Secessão, t. 2.

Amigos do Livro, [196-?].

Quantidade:

1

t. 2; v. 32

Classe 840 - LITERATURAS EM FRANCÊS E OUTRAS

LINGUAS ROMÂNTICAS RELACIONADAS
HUGO, Victor. Obras completas: volume XXXII: Pós-escrito de

minha vida. Ed. das Américas,.

Quantidade:

1

t. 3

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

MICHAL, Bernard; GIL, A. Pedro. Descobridores e pioneiros do

nosso tempo: tomo 3: Alain, Gerbault, Charles, Lindbergh,

Sacadura e Gago, Coutinho, Beires, Castilho e Gouveia. Amigos do

Livro Editores,.

Quantidade:

1

t. 3; v. 29

Classe 840 - LITERATURAS EM FRANCÊS E OUTRAS

LINGUAS ROMÂNTICAS RELACIONADAS
HUGO, Victor. Obras completas: volume XXIX: Atos e palavras.

Ed. das Américas,.

Quantidade:

1

t. 3; v. 30

Classe 840 - LITERATURAS EM FRANCÊS E OUTRAS

LINGUAS ROMÂNTICAS RELACIONADAS
HUGO, Victor. Obras completas: volume XXX: Atos e palavras.

Ed. das Américas,.

Quantidade:

1

t.1

Classe 600 - TECNOLOGIA (CIÊNCIAS APLICADAS)

ABBOT, Lester E et al. Tecnirama: tomo I: enciclopédia da ciência

e da tecnologia. [S.l.]: [s.n.], [197-?]. 260 p.

Quantidade:

1

t.10

Classe 600 - TECNOLOGIA (CIÊNCIAS APLICADAS)

ADAMS, J et al. Tecnirama: tomo X: enciclopédia da ciência e da

tecnologia. [S.l.]: [s.n.], [197-?]. 259 p.

Quantidade:

1

t.2

Classe 600 - TECNOLOGIA (CIÊNCIAS APLICADAS)

ABERCROMBIE, A et al. Tecnirama: tomo II: enciclopédia da

ciência e da tecnologia. [S.l.]: [s.n.], [197-?]. 259 p.

Quantidade:

1

t.3

Classe 600 - TECNOLOGIA (CIÊNCIAS APLICADAS)

ABERCROMBIE, A et al. Tecnirama: tomo III: enciclopédia da

ciência e da tecnologia. [S.l.]: [s.n.], [197-?]. 259 p.

Quantidade:

1

t.4

Classe 600 - TECNOLOGIA (CIÊNCIAS APLICADAS)

ABERCROMBIE, A et al. Tecnirama: tomo IV: enciclopédia da

ciência e da tecnologia. [S.l.]: [s.n.], [197-?]. 259 p.

Quantidade:

1

t.5

Classe 600 - TECNOLOGIA (CIÊNCIAS APLICADAS)

ABBOT, W et al. Tecnirama: tomo V: enciclopédia da ciência e da

tecnologia. [S.l.]: [s.n.], [197-?]. 259 p.

Quantidade:

1

t.6

Classe 600 - TECNOLOGIA (CIÊNCIAS APLICADAS)

ADAMS, J et al. Tecnirama: tomo VI: enciclopédia da ciência e da

tecnologia. [S.l.]: [s.n.], [197-?]. 259 p.

Quantidade:

1

t.7

Classe 600 - TECNOLOGIA (CIÊNCIAS APLICADAS)

ALLEN, J. R et al. Tecnirama: tomo VII: enciclopédia da ciência e

da tecnologia. [S.l.]: [s.n.], [197-?]. 259 p.

Quantidade:

1

t.8

Classe 600 - TECNOLOGIA (CIÊNCIAS APLICADAS)

ADAMS, J et al. Tecnirama: tomo VIII: enciclopédia da ciência e

da tecnologia. [S.l.]: [s.n.], [197-?]. 259 p.

Quantidade:

1

t.9

Classe 600 - TECNOLOGIA (CIÊNCIAS APLICADAS)

ADAMS, J et al. Tecnirama: tomo IX: enciclopédia da ciência e da

tecnologia. [S.l.]: [s.n.], [197-?]. 259 p.

Quantidade:

1

v. 1

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

MODERNA enciclopédia de pesquisas atuais. A. Lopes-Editor,. Quantidade:

1

MODERNA enciclopédia de geografia e história: Acre, Esp. Santo,

v. 1. Formar, [197-?].

Quantidade:

1

TRÓPICO: enciclopédia ilustrada em cores: arte, ciência, história,

lendas, descobertas. São Paulo, SP: Martins, [197-?].

Quantidade:

1

MALTESE, Giuseppe, dir. Trópico histórico: história geral, v. 1.

Maltese,.

Quantidade:

1

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

GROLIER INCORPORATED. Lands and peoples: the world in

color, volume 1: Britsh Isles, Western Europe. ,.

Quantidade:

1

v. 10

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

TRÓPICO: enciclopédia ilustrada em cores: arte, ciência, história,

lendas, descobertas, v. 10. São Paulo, SP: Martins, [197-?].

Quantidade:

2

v. 11

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

TRÓPICO: enciclopédia ilustrada em cores: arte, ciência, história,

lendas, descobertas, v. 11. São Paulo, SP: Martins, [197-?].

Quantidade:

1

v. 17, t. 2

Classe 840 - LITERATURAS EM FRANCÊS E OUTRAS
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LINGUAS ROMÂNTICAS RELACIONADAS

HUGO, Victor. Obras completas: volume XVII: Han da Islândia.

Ed. das Américas,.

Quantidade:

1

v. 19

Classe 840 - LITERATURAS EM FRANCÊS E OUTRAS

LINGUAS ROMÂNTICAS RELACIONADAS
HUGO, Victor. Obras completas: volume XIX: História de um

crime (depoimento de testemunha). Ed. das Américas,.

Quantidade:

1

v. 2

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

TRÓPICO: enciclopédia ilustrada em cores: arte, ciência, história,

lendas, descobertas. São Paulo, SP: Martins, [197-?].

Quantidade:

1

ENCICLOPÉDIA Delta de ciências naturais: volume 2: botânica.

Rio de Janeiro, RJ: Delta, 1962.

Quantidade:

1

MODERNA enciclopédia de pesquisas atuais. A. Lopes-Editor,. Quantidade:

1

MODERNA enciclopédia de geografia e história: EUA, Norfolk, v.

2. Formar,.

Quantidade:

1

MALTESE, Giuseppe, dir. Trópico histórico: história geral, v. 2.

Maltese,.

Quantidade:

1

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

GROLIER INCORPORATED. Lands and peoples: the world in

color, volume 2: Scandinavia, Central Europe, Italy. ,.

Quantidade:

1

Classe 940 - HISTÓRIA DA EUROPA

BARKER, Ernest. História da civilização européia: volume II.

Lisboa, PT: Organizações Crisalis, 1958.

Quantidade:

1

v. 2 t. 2

Classe 940 - HISTÓRIA DA EUROPA

BARKER, Ernest. História da civilização européia. Lisboa, PT:

Organizações Crisalis, 1956.

Quantidade:

1

v. 23, t. 3

Classe 840 - LITERATURAS EM FRANCÊS E OUTRAS

LINGUAS ROMÂNTICAS RELACIONADAS
HUGO, Victor. Obras completas: volume XXIII: Coisas que eu vi.

Ed. das Américas,.

Quantidade:

1

v. 26, t. 2

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

HUGO, Victor. Obras completas: volume XXVI: Victor Hugo

narrado por uma testemunha de sua vida. Ed. das Américas,.

Quantidade:

1

v. 27, t. 3

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

HUGO, Victor. Obras completas: volume XXVII: Victor Hugo

narrado por uma testemunha de sua vida. Ed. das Américas,.

Quantidade:

1

v. 28

Classe 840 - LITERATURAS EM FRANCÊS E OUTRAS

LINGUAS ROMÂNTICAS RELACIONADAS

HUGO, Victor. Obras completas: volume XXVIII: Atos e palavras.

Ed. das Américas,.

Quantidade:

1

v. 3

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

MODERNA enciclopédia de geografia e história: Noruega, Zâmbia,

v. 3. Formar,.

Quantidade:

1

TRÓPICO: enciclopédia ilustrada em cores: arte, ciência, história,

lendas, descobertas. São Paulo, SP: Martins, [197-?].

Quantidade:

1

MODERNA enciclopédia de pesquisas atuais. A. Lopes-Editor,. Quantidade:

1

ENCICLOPÉDIA Delta de ciências naturais: volume 3: zoologia.

Rio de Janeiro, RJ: Delta, 1962.

Quantidade:

1

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

GROLIER INCORPORATED. Lands and peoples: the world in

color, volume 3: Eastern Europe, Soviet Union, Middle East. ,.

Quantidade:

1

v. 35, t. 4

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

HUGO, Victor. Obras completas: volume XXXIV: Em viagem. Ed.

das Américas,.

Quantidade:

1

v. 36

Classe 800 - LITERATURA (BELAS-LETRAS) E RETÓRICA

HUGO, Victor. Obras completas: volume XXXVI:

Correspondência 1815-1882. Ed. das Américas,.

Quantidade:

1

v. 37, t. 2

Classe 800 - LITERATURA (BELAS-LETRAS) E RETÓRICA

HUGO, Victor. Obras completas: volume XXXVII:

Correspondência 1815-1882. Ed. das Américas,.

Quantidade:

1

v. 38

Classe 840 - LITERATURAS EM FRANCÊS E OUTRAS

LINGUAS ROMÂNTICAS RELACIONADAS
HUGO, Victor. Obras completas: volume XXXVIII: Teatro Marion

de Lorme, O rei se diverte, Lucrécia Bórgia. Ed. das Américas,.

Quantidade:

1

v. 39

Classe 840 - LITERATURAS EM FRANCÊS E OUTRAS

LINGUAS ROMÂNTICAS RELACIONADAS
HUGO, Victor. Obras completas: volume XXXIX: Maria Tudor,

Angelo, A esmeralda, Ruy Bras. Ed. das Américas,.

Quantidade:

1

v. 4

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

ENCICLOPÉDIA Delta de ciências naturais: volume 4: zoologia.

Rio de Janeiro, RJ: Delta, 1962.

Quantidade:

1

TRÓPICO: enciclopédia ilustrada em cores: arte, ciência, história,

lendas, descobertas. São Paulo, SP: Martins, [197-?].

Quantidade:

1

MALTESE, Giuseppe, dir. Moderna enciclopédia de geografia e

história: atlas histórico, v. 4. Formar,.

Quantidade:

1
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SOUZA, Mário Severiano de. Moderna enciclopédia de pesquisas

atuais. A. Lopes-Editor,.

Quantidade:

1

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

GROLIER INCORPORATED. Lands and peoples: the world in

color, volume 4: Southern and Eastern Asia. ,.

Quantidade:

1

v. 40

Classe 840 - LITERATURAS EM FRANCÊS E OUTRAS

LINGUAS ROMÂNTICAS RELACIONADAS
HUGO, Victor. Obras completas: volume XL: Os Burgraves. Ed.

das Américas,.

Quantidade:

1

v. 40, t. 3

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

HUGO, Victor. Obras completas: volume XXXIV: Em viagem. Ed.

das Américas,.

Quantidade:

1

v. 41, t. 2

Classe 840 - LITERATURAS EM FRANCÊS E OUTRAS

LINGUAS ROMÂNTICAS RELACIONADAS
HUGO, Victor. Obras completas: volume XLI: Odes e baladas, t. 2.

Ed. das Américas,.

Quantidade:

1

v. 42

Classe 840 - LITERATURAS EM FRANCÊS E OUTRAS

LINGUAS ROMÂNTICAS RELACIONADAS
HUGO, Victor. Obras completas: volume XLII: As expiações, As

vozes interiores, Os raios e as sombras, As contemplações, Teatro

em verso. Ed. das Américas,.

Quantidade:

1

v. 43

Classe 840 - LITERATURAS EM FRANCÊS E OUTRAS

LINGUAS ROMÂNTICAS RELACIONADAS
HUGO, Victor. Obras completas: volume XLIII: Teatro em verso

(continuação), A lenda dos séculos, Canções das ruas e dos

bosques, O ano terrível, Os anos funestos, A arte de ser avô, O

burro. Ed. das Américas,.

Quantidade:

1

v. 44

Classe 840 - LITERATURAS EM FRANCÊS E OUTRAS

LINGUAS ROMÂNTICAS RELACIONADAS
HUGO, Victor. Obras completas: volume XLIV: A piedade

suprema, Religião e religiões, Toda a lira, Fim de satã, Os quatro

ventos do espírito, O papa, Poemas sobre Victor Hugo. Ed. das

Américas,.

Quantidade:

1

v. 5

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

TRÓPICO: enciclopédia ilustrada em cores: arte, ciência, história,

lendas, descobertas. São Paulo, SP: Martins, [197-?].

Quantidade:

1

ENCICLOPÉDIA Delta de ciências naturais: volume 5: zoologia.

Rio de Janeiro, RJ: Delta, 1962.

Quantidade:

1

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

GROLIER INCORPORATED. Lands and peoples: the world in

color, volume 5: Africa, Australia, Oceania. ,.

Quantidade:

1

v. 6

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

ENCICLOPÉDIA Delta de ciências naturais: volume 6: a evolução

dos seres vivos, o homem. Rio de Janeiro, RJ: Delta, 1962.

Quantidade:

1

TRÓPICO: enciclopédia ilustrada em cores: arte, ciência, história,

lendas, descobertas, v. 6. São Paulo, SP: Martins, [197-?].

Quantidade:

2

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

GROLIER INCORPORATED. Lands and peoples: the world in

color, volume 6: Canada, The United States. ,.

Quantidade:

1

v. 7

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

TRÓPICO: enciclopédia ilustrada em cores: arte, ciência, história,

lendas, descobertas, v. 7. São Paulo, SP: Martins, [197-?].

Quantidade:

2

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

GROLIER INCORPORATED. Lands and peoples: the world in

color, volume 7: Latin America, general articles, index. ,.

Quantidade:

1

v. 7, t. 7

Classe 840 - LITERATURAS EM FRANCÊS E OUTRAS

LINGUAS ROMÂNTICAS RELACIONADAS
HUGO, Victor. Obras completas: volume VII: Os Miseráveis, O

primeiro Bug-Jargal, Claude Gueux.

Quantidade:

1

v. 8

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

TRÓPICO: enciclopédia ilustrada em cores: arte, ciência, história,

lendas, descobertas, v.8. São Paulo, SP: Martins, [197-?].

Quantidade:

2

v. 9

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

TRÓPICO: enciclopédia ilustrada em cores: arte, ciência, história,

lendas, descobertas, v. 9. São Paulo, SP: Martins, [197-?].

Quantidade:

2

v.1

Classe 940 - HISTÓRIA DA EUROPA

BARKER, Ernest. História da civilização européia: volume I.

Lisboa, PT: Organizações Crisalis, 1956.

Quantidade:

1

v.1. t.2

Classe 940 - HISTÓRIA DA EUROPA

BARKER, Ernest. História da civilização européia. Lisboa, PT:

Organizações Crisalis, 1958.

Quantidade:

1

Biblioteca de Coxim

Livros

Classe 610 - MEDICINA E SAÚDE

RANG, H. P. et al. Farmacologia. 6. ed. Rio de Janeiro, RJ:

Elsevier, 2008. 829 p. ISBN 9788535222432.

Quantidade:

1

Biblioteca de Paranaíba

Livros

Classe 100 - FILOSOFIA, PARAPSICOLOGIA E

OCULTISMO, PSICOLOGIA
CÍCERO, Marco Túlio. A amizade. São Paulo, SP: Escala, 2006. 94

p. ISBN 8575568345.

Quantidade:

1

Classe 120 - EPISTEMEOLOGIA, CAUSA, HOMEM

HUME, David. Uma investigação sobre o entendimento humano.

São Paulo, SP: Escala, [200-]. 173 p. (Coleção grandes obras do

pensamento universal ; 25). ISBN 8575566946.

Quantidade:

1

Classe 150 - PSICOLOGIA
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FRIEDMAN, Howard S. Teorias da personalidade: da teoria

clássica à pesquisa moderna. 2.ed. São Paulo, SP: Prentice Hall,

2004. 552 p. ISBN 8587918508.

Quantidade:

1

MCWILLIAMS, Nancy. Diagnóstico psicanalítico: entendendo a

estrutura da personalidade no processo clínico. 2. ed. Porto Alegre,

RS: Artmed, 2016. 447 p. ISBN 9788565852937.

Quantidade:

1

NEWMAN, Alexander. As ideias de D. W. Winnicott: um guia. Rio

de Janeiro, RJ: Imago, 2003. 462 p. ISBN 8531208971.

Quantidade:

1

Classe 170 - ÉTICA (FILOSOFIA MORAL)

SÊNECA. Da tranquilidade da alma: a vida retirada. São Paulo, SP:

Escala, 2006. 112 p. (Grandes obras do pensamento universal ; 53).

ISBN 8575567888.

Quantidade:

1

Classe 320 - CIÊNCIA POLÍTICA (POLÍTICA E GOVERNO)

MILL, John Stuart. Ensaios sobre a liberdade. São Paulo, SP:

Escala, 2006. 159 p. ISBN 8575567691.

Quantidade:

1

Classe 330 - ECONOMIA

PINHEIRO, Juliano Lima. Mercado de capitais. 9. ed. Rio de

Janeiro, RJ: Atlas, 2021. 597 p. ISBN 9788597021431.

Quantidade:

3

Classe 610 - MEDICINA E SAÚDE

KAPLAN, Harold I.; SADOCK, Benjamin J.; SADOCK, Virginia

A. Compêndio de psiquiatria: ciência do comportamento e

psiquiatria clínica. 9. ed. Porto Alegre, RS: Artmed, 2010. 1584 p.

ISBN 9788536307633.

Quantidade:

1

GABBARD, Glen O. Psiquiatria psicodinâmica na prática clínica.

4. ed. Porto Alegre, RS: Artmed, 2006-2008. 462 p. (Biblioteca

Artmed). ISBN 9788536307220.

Quantidade:

1

EIZIRIK, Cláudio L.; AGUIAR, Rogério W.; SCHESTATSKY,

Sidnei S. Psicoterapia de orientação analítica: fundamentos teóricos

e clínicos. 2. ed. Porto Alegre, RS: Artmed, 2005-2008. 796 p.

(Biblioteca Artmed). ISBN 978-85-363-0426-7.

Quantidade:

1

Classe 650 - ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS AUXILIARES

(CONTABILIDADE, PROPAGANDA E RELAÇÕES

PÚBLICAS)
BRUNI, Adriano Leal; FAMÁ, Rubens. Gestão de custos e

formação de preços: com aplicações na calculadora HP 12C e

Excel. 7. ed. São Paulo, SP: Atlas, 2019. 464 p. (Finanças na

prática). ISBN 9788597019834.

Quantidade:

1

ANTONIK, Luis Roberto. Empreededorismo: gestão financeira

para micro e pequenas empresas. Rio de Janeiro, RJ: Alta Books,

2016. 270 p. ISBN 9788576089339.

Quantidade:

4

LIKER, Jeffrey K. O modelo Toyota: 14 princípios de gestão do

maior fabricante do mundo. Porto Alegre, RS: Bookman, 2007. 316

p. ISBN 978-85-363-0495-3

Quantidade:

1

Classe 840 - LITERATURAS EM FRANCÊS E OUTRAS

LINGUAS ROMÂNTICAS RELACIONADAS
LA BRUYÈRE, Jean de. Caracteres, ou, costumes deste século. São

Paulo, SP: Escala, [20--]. 285 p. (Grandes obras do pensamento

universal ; 23).

Quantidade:

1

VOLTAIRE. O ateu e o sábio. São Paulo, SP: Escala, 2006 p. 92 p.

(Grandes obras do pensamento universal ; 49). ISBN 8575567802.

Quantidade:

1

Classe 860 - LITERATURAS DAS LÍNGUAS ESPANHOLA,

PORTUGUESA E GALEGA
QUEVEDO, Francisco de. Os sonhos. São Paulo, SP: Escala, 2006.

126 p. (Grandes obras do pensamento universal 53). ISBN

8575566989.

Quantidade:

1

LISPECTOR, Clarice. Laços de família: contos. Rio de Janeiro, RJ:

Rocco, 2009. 135 p. ISBN 9788532508133.

Quantidade:

1
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